477/1

— *Ad questionem qua queritur: Utrum salva consciencia in regno Bohemie heresi et scismate infecto dari potest obediencia regi eiusdem condicionis electo*

Koniec 1458 r., Wrocław; traktat antyhusycki wymierzony w króla czeskiego Jerzego z Podiebradów.

Inc. *Ad questionem, qua queritur utrum salva consciencia in regno Bohemie heresi et scismate infecta dari potest obediencia regi eiusdem condicionis electo...*

Mss. Wrocław BUWr Ms. I Q 90, k. 11-175v (k. 2-11 rejestr).

- Edd.** (fragm.) J. Loserth, *Die Denkschrift des Breslauer Domherrn Nikolaus Tempelfeld von Brieg über die Wahl Georgs von Podiebrad zum König von Böhmen*, „Archiv für Österreichische Geschichte”, 61 (1880), s. 89-132, Beilage, s. 133-187.
- Comm.** Loserth, *Die Denkschrift des Breslauer...*, s. 89-132, s. 96-115; Drabina, *Mikołaj Tempelfeld...*, s. 93-94; SPTK, t. 4, s. 322; Mrozowicz (2000), s. 62.

477/2

— *Exercitium in ‘Parva naturalia’*

Przed 1452 r., Kraków; wariant tytułu: *Quaestiones super libros ‘Parvorum naturalium’ Aristotelis*; kwestie filozoficzne do dzieł Arystotelesa.

Inc. [De Sensu et Sensibilibus:] *Quoniam autem determinatum est de anima secundum seipsam et de virtute anime... – Pro aliquali introductione principiorum Parvorum naturalium primo est notandum, quod potentia sensitiva ipsius animae et potentia vegetativa et secundum locum motiva non exercent suas operationes sine organo corporeo... [q. 1:] Utrum de operationibus et passionibus corporum animatorum sit ponenda aliqua scientia distincta a scientia de anima et a scientia de plantis? Notandum quod operationes et passiones corporis et animae sunt sensus... [De Memoria et Reminiscentia:] Circa principium libri De memoria et reminiscencia quaeritur primo: utrum memoria sit solum praeteritorum vel etiam praesentium et futurorum? Pro quo nota, memoria capitur dupliciter... [De somno et vigilia:] Circa librum De somno et vigilia quaeritur primo: utrum de somno et vigilia possit esse scientia? Et ibi dicendum quod sic... [De brevitae vitae:] Circa initium libri De longitudine et brevitae vitae quaeritur: utrum de longitudine et brevitae vitae possit esse scientia? Et respondetur quod sic... [De morte et vita:] Circa principium libri De morte et vita quaeritur: utrum primum principium animae nutritivum sit in medio superiorum et inferiorum, anteriorum et posteriorum? Pro quo notandum, principium nutritivum est duplex... [De Inspiratione et Respiratione:] Circa librum De inspiratione et respiratione quaeritur: utrum omne vivens ad salutem vitae indigeat refrigerio caloris naturalis? Pro quo notandum sicut patet in dictis, tunc vita consistit in calido et humido... [De senectute et iuventute:] Circa initium libri De senectute et iuventute primo quaeritur: quid sit iuventus et senectus? Unde notandum, quod iuventus secundum Philosophum definitur sic... [De motu cordis:] Circa initium De motu cordis quaeritur: utrum motus cordis sit naturalis? Ex littera elicitur quod sic... [De Physiognomia:] Circa initium Physiognomiae Aristotelis quaeritur: utrum ars physiognomiae sit possibilis? Dicatur ex textu quod sic...*

Mss. Kraków BJ Ms. 1903, k. 145-219v; Ms. 2086, k. 200-312; Ms. 2097, k. 1-102v; Ms. 2100, k. 221-286.

Edd. (fragm. – De Physiognomia:) M. Garbaczowa, *Mikołaja z Brzegu komentarz do ‘Physiognomia’ pseudo-Arystotelesa w zbiorach rękopiśmiennych Biblioteki Jagiellońskiej*, „StMed”, 19 (1978), nr 2, s. 127-164; (fragm.) M. Garbaczowa, *Mikołaja*

ja z Brzegu komentarz do 'krótkich rozpraw biologicznych' Arystotelesa, „StMed”, 24 (1986), nr 2, s. 111-147; M. Stanek, *Puncta ex commentario Nicolai Tempelfeld de Brzeg in 'Parva naturalia': Editio critica*, „PT”, 24 (2018), s. 289-319.

Comm. Markowski (1971), s. 24, 426-439; Lohr (1972), s. 301-303, nr 1; Markowski, Włodek (1974), s. 78, 105-106, 110, 113; Stanek, *Puncta ex commentario...*, s. 289-319.

477/3

— **Mowa dziekańska: Compelle intrare...**

1428 r., Kraków; mowa dziekańska na Wydziale Sztuk.

Inc. *In nomine Domini. Amen. Reverendi patres... Quia per venerabilem et precelse reverencie virum... Compelle intrare... Cum humanarum rerum...*

Mss. Wrocław BUWr Ms. I Q 380, k. 284-286v.

Comm. Kowalczyk (1970), s. 152, nr 16; SPTK, t. 4, s. 322; Mrozowicz (2000), s. 64.

477/4

— **Mowy uniwersyteckie**

1424-1430 r., Kraków; mowy uniwersyteckie na bakalaureaty, wygłoszone na Wydziale Sztuk; mowa 6. ma incipit identyczny z początkiem mowy Macieja z Łabiszyna (zob.).

Inc. 1. *Honorabiles patres magistri et domini venerandi. Quia dum gymnaziorum studia pariter et ipsorum zeliflua...;* 2. *Pueri tolluntur in altum. Inquit Ganimfredus in poetria sua. Reverendi patres et domini. Quoniam ut ait Vegecius...;* 3. *Querite virtutes, nam virtus optima rerum. Reverendi patres magistri ceterique domini venerandi. Considerantibus nobis diversas ac varias condiciones huius alme Universitatis...;* 4. *Aggredior tertium. Reverendi patres magistri ceterique domini honorandi. Cum humanarum rerum operatio bonitatis...;* 5. *In quibus quidam verbis sic debiliter introductis tria ad magisterium pertinencia ac officium... Quod perpendebat venerabilis Katho in principio libelli sui de virtutibus...;* 6. *Quantum ad tertium restat nostros determinantes occasione ipsorum vite laudabilis... assumpsi verbum, quod scribit philosophorum princeps in prohemio sue Metaphisice. Propter scire studere prosecutus est. Reverendi magistri... Sagax nimirum et provida humane vit industria...;* 7. *Prudenter agas, sed respice finem. Quantum ad tertium. Restat nostrum determinantem occasione ipsius vite laudabilis... assumo dictum, quod scribit venerabilis Katho moralista...;* 8. [mowa na część Hieronima z Brzegu, młodszego brata Mikołaja Tempelfelda] *Fraterna sit amicitia. Quantum ad tertium restat viros dominos determinantes aliququaliter laudare ac recommendare preconiis. Reverendi patres... Venerabilis Valerius libro suo tercio...;* 9. *Quantum ad tertium restat dominum inceptorem aliququaliter laudare ac recommendare preconiis. Reverendi patres... Venerabilis Valerius libro suo tercio... laudare volens Scipionem...;* 10.